

Nr 3.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar rörande egentliga statsutgifter för budgetåret 1947/48 under riksstatens tredje huvudtitel, avseende anslagen inom utrikesdepartementets verksamhetsområde, jämte i ämnet väckt motion.
(1:a avd.)

Utrikesdepartementet.

1:o) **Utrikesdepartementet: Avlöningar.** I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under tredje huvudtiteln (punkt 1, s. 1—6 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 3 januari 1947) föreslagit riksdagen att

dels godkänna av departementschefen föreslagna förändringar beträffande utrikesdepartementets personalförteckning,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för utrikesdepartementet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48,

dels ock till Utrikesdepartementet: Avlöningar för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 1 402 700 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 1 015 000 kronor.

Chefen för finansdepartementet har under för flera huvudtitlar gemensamma frågor föreslagit, att från och med nästkommande budgetår ministrernas för utrikes ärendena avlöning skall fastställas till 33 600 kronor samt att kabinetssekreterarebefattningen, som för närvarande är placerad i lönegraden B 3, med bibehållen egenskap av fullmaktstjänst skall placeras i lönegrad med samma årslön som tillkommer förordnandetjänsteman i nuvarande lönegrad C 12.

Den byrå å utrikesdepartementets personalavdelning, som numera brukar betecknas såsom protokollet, förestods tidigare av en byråchef i lönegraden A 30. Befattningen sattes emellertid år 1924 å övergångsstat, och sedan dess innehavare år 1941 avgått med pension, har en förste sekreterare i lönegraden A 26 förestått byrån, varvid Kungl. Maj:t åt honom tillagt ett särskilt arvode av 2 000 kronor, ungefärligen motsvarande löneskillnaden mellan lönegraderna A 30 och A 26. Departementschefen har framhållit, att senare års erfarenhet bestyrkt nödvändigheten av att innehavaren av ifrågavarande tjänst beredes en ställning, som i varje fall i viss mån motsvarar de uppgifter,

vilka anförtrotts honom. Befattningen föreslås böra från och med nästa budgetår återupptagas å ordinarie stat på sådant sätt att den förste sekreterarbefattning, som provisoriskt tagits i anspråk för uppgiften, ändras till en byråchefsbeftattning i lönegraden A 30. Merkostnaden uppväges av att det särskilda arvode, som av Kungl. Maj:t tillerkänts den förste sekreteraren, samtidigt bortfaller. I samband därmed har det ansetts vara ändamålsenligt, att byrån även officiellt erhåller beteckningen »protokollet» och att i personalförteckningen för utrikesdepartementet uppföres en protokollchef; i stället utgår en av de förste sekreterarna.

I statsverkspropositionen till förra årets riksdag erinrade departementschefen om att befattningen som förste arkivarie å övergångsstat komme att bortfalla under 1947, då innehavaren uppnådde pensionsåldern. I anslutning härtill anfördes att arbetsbelastningen inom arkivet numera vore sådan, att någon minskning av personalen säkerligen icke kunde ifrågakomma i samband med vederbörandes avgång. Uppenbart är, framhåller departementschefen, att arkivets behöriga omhänderhavande förutsätter, att den ordinarie arkivpersonalen icke reduceras. På ordinarie stat föreslås därför från och med nästkommande budgetår skola uppföras en förste arkivarietjänst i lönegraden A 26 i ersättning för den befattning å övergångsstat, som i år bortfaller.

Genomförandet av 1944 års personalutrednings förslag rörande enhetlig befordringsgång för biträdespersonal medför, att 8 extra ordinarie kontorsbiträden den 1 juli 1947 befordras till kontorsbiträden i lönegraden A 4. Departementschefen föreslår sålunda, att ytterligare 8 kontorsbiträden intagas i departementets personalförteckning.

Enligt departementschefens förslag skulle de i avlöningsstaten nu uppförda posterna, nämligen representationsbidrag till kabinetssekreteraren, hyresbidrag till kabinetssekreteraren och representationsbidrag till chefen för pressbyrån sammanslås till en enda rubrik benämnd »övrige löneförmåner», som betecknats förslagsvis.

I övrigt innebär departementschefens förslag — bortsett från den uppräknade av anslaget, som blir en följd av den allmänna löne regleringen — allena smärre jämkningar.

Utskottet.

På av departementschefen anförda skäl vill utskottet tillstyrka, att en förste sekreterarbefattning, ändras till byråchefsbeftattning i lönegraden A 30 å utrikesdepartementets personalavdelning samt att innehavaren av befattningen i fråga i överensstämmelse med internationellt språkbruk erhåller benämningen protokollchef. Framhållas må, att till ifrågavarande förste sekreterare för närvarande utgår ett särskilt arvode av 2 000 kronor, varför den föreslagna anordningen icke innebär någon kostnadsökning. Kungl. Maj:ts förslag om återförande till ordinarie stat av den nu å övergångsstat uppförda befattningen såsom förste arkivarie finner utskottet till fyllest motiverat, varför det samma likaledes tillstyrkes.

I den för innevarande budgetår fastställda avlöningsstaten för utrikesdepartementet finnas under anslagsposten till särskilda löneförmåner till ordi-

narie och icke-ordinarie tjänstemän upptagna bland andra tre delposter å 6 000, 4 000 och 6 000 kronor, avseende representations- och hyresbidrag till kabinetssekreteraren samt representationsbidrag till chefen för pressbyrån. Enligt förslaget skulle dessa poster sammanslås till en enda rubrik benämnd »övriga löneförmåner», vilken betecknats förslagsvis. Då ifrågavarande bidrag äro till beloppen fastställda i gällande civila avlöningsreglemente, har utskottet icke annat att erinra mot den föreslagna anordningen än att den sammanslagna posten rätteligen bör uppföras såsom obetecknad. Utskottet har i avlöningsstaten vidtagit ändring i överensstämmelse härmed.

Kungl. Maj:ts förslag i övrigt under förevarande punkt tillstyrkas av utskottet.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) godkänna i statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 3 januari 1947 föreslagna förändringar beträffande utrikesdepartementets personalförteckning;

b) godkänna följande avlöningsstat för utrikesdepartementet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48:

Avlöningsstat.

	Kronor.
1. Avlöning till departementschefen, ministern för utrikes ärendena	33 600
2. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	890 200
3. Arvoden, bestämda av Kungl. Maj:t	8 000
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal ..	367 000
5. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän:	
a. representationsbidrag till ministern för utrikes ärendena	20 000
b. övriga löneförmåner	16 000
6. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	67 900
	Summa 1 402 700;

c) till *Utrikesdepartementet*: *Avlöningar* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 1 402 700 kronor.

2:o) **Utrikesdepartementet: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 2, s. 6 och 7), vilket innebär oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Utrikesdepartementet*: *Omkostnader* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 612 000 kronor.

3:o) **Utrikesdepartementet: Förstärkning av personalorganisationen.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 3, s. 7), vilket i förhållande till det för löpande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 150 000 kronor, beroende i huvudsak på handelsavdelningens utbyggnad, nödvändigheten att anlita extra arbetskraft för vissa ur krigsförhållandena härledande uppgifter samt den allmänna löne- och arvodesregleringen, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Utrikesdepartementet: Förstärkning av personalorganisationen* för budgetåret 1947/48 anvisa ett anslag av 470 000 kronor.

Sveriges representation i utlandet.

4:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplomatisk och konsulär personal m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 4, s. 8—15) att

dels godkänna av departementschefen föreslagna förändringar beträffande utrikesdepartementets personalförteckning ävensom av departementschefen förordad stat för ortstillägg åt diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för diplomatisk och konsulär personal tjänstgörande utom riket, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48,

dels ock till Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplomatisk och konsulär personal m. m. för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 5 088 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 4 266 000 kronor.

Chefen för finansdepartementet har vid anmälan av för flera huvudtitlar gemensamma frågor föreslagit, att fyra sändebudsbefattningar i lönegraden B 3 från och med nästkommande budgetår med bibehållen egenskap av fullmaktstjänster skola placeras i lönegrad med samma årslön som tillkommer förordnandetjänsteman i lönegrad C 12. Företrädesvis skulle dessa befattningar placeras i London, Moskva, Paris och Washington.

I propositionen nr 280/1943 redogjordes bl. a. för en av Amerikautredningen gjord framställning om upprättandet av en beskickning i Ottawa. I samband med att förslag framlades angående förstärkning av Sveriges representation i Canada genom utbyte av därvarande generalkonsulat mot en beskickning framhöll utredningen, att en konsekvens av denna åtgärd vore, att jämväl de svenska representationerna i andra brittiska dominions omorganiserades till beskickningar. Sedermera har en sändebudsbefattning inrättats i Pretoria. Genomförandet av en dylik omorganisation för Australiska Statsförbundets del synes departementschefen nu, då krigets upphöran-

de möjliggjort återupptagande av mera normala handelsförbindelser, icke längre böra anstå. För att Sverige skall bliva i stånd att på ett tillfredsställande sätt tillvarataga sina betydande handelsintressen i Australien, synes departementschefen en omläggning av generalkonsulatet i Sydney till en beskickning i Canberra såsom en i hög grad önskvärd åtgärd; detta så mycket mera som det stora flertalet utländska representationer i Australien redan erhållit diplomatisk status. I samband med denna omläggning kommer ett sjöfartskontor att kvarstanna i Sydney för tillvaratagande av det svenska sjöfolkets och sjöfartsnäringens intressen samt för handläggning av konsulära ärenden i övrigt.

Departementschefen föreslår alltså, att från och med nästa budgetår ur personalförteckningen utgår generalkonsulsbefattningen i Sydney och i stället uppföres en sändebudsbefattning i Canberra i samma lönegrad, B 2. Enligt gällande bestämmelser åtnjuter sändebud förmånen av fri tjänstebostad med uppvärmning och belysning. Främst med hänsyn härtill synes departementschefen ortstillägget endast behöva undergå en mindre höjning eller till 20 000 kronor från det för närvarande åt generalkonsuln i Sydney utgående ortstillägget av 15 000 kronor.

För att tillgodose det behov av personalförstärkning inom utrikesförvaltningen, som kommer att erfordras för att regeringen skall bliva i stånd att kontinuerligt följa arbetet inom Förenta Nationerna har departementschefen förordnat, att för uppgiften tills vidare upprättas en befattning i legationsrådsgraden (A 30).

Den alltjämt fortgående kraftiga stegringen av prisnivån i ett flertal främmande länder har ansetts påkalla en höjning av delposten till prisutjämningsstillägg med 117 000 kronor.

I övrigt innebär Kungl. Maj:ts förslag — bortsett från den uppräknings av anslaget, som blir en följd av den allmänna löneregleringen — allenast smärre jämkningar.

Utskottet tillstyrker, att fyra sändebudsbefattningar i lönegraden B 3 med bibehållen egenskap av fullmaktstjänster placeras i lönegrad med samma årslön, som tillkommer förordnandetjänsteman i lönegraden C 12.

Utskottet.

För förstärkning av Sveriges representation i det brittiska imperiets olika delar hava under senare år generalkonsulat utbytt mot beskickningar i Ottawa och Pretoria. De betydande handelsintressen, som Sverige har att tillvarataga i Australien, synas utskottet motivera att en motsvarande omorganisation kommer till stånd jämväl därstädes. Utskottet tillstyrker därför, att generalkonsulatet i Sydney ändras till beskickning med placering i Canberra, där den centrala administrationen är belägen. Utskottet förutsätter därvid i likhet med departementschefen, att ett sjöfartskontor kommer att kvarstanna i Sydney för tillvaratagande av det svenska sjöfolkets och sjöfartsnäringens intressen samt för handläggning av konsulära ärenden i övrigt. I personalförteckningen bör alltså en generalkonsulsbefattning utbytas mot en sändebudsbefattning i samma lönegrad, B 2. Ortstillägget till inneha-

varen av sistnämnda befattning bör på sätt föreslagits skäligen bestämmas till 20 000 kronor.

Utskottet vill vidare tillstyrka förslaget om inrättandet av ytterligare en ordinarie legationsrådsbefattning, vars innehavare skulle hava till uppgift att följa arbetet inom Förenta Nationerna.

Då Kungl. Maj:ts hemställan innebär bland annat godkännande av förordade förändringar beträffande utrikesdepartementets personalförteckning men i stället bör avse förteckning över diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket, har utskottet vidtagit ändring i överensstämmelse härmed.

Kungl. Maj:ts förslag i övrigt under förevarande anslag har icke givit utskottet anledning till erinran.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) godkänna i statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 3 januari 1947 föreslagna förändringar beträffande förteckningen över diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket, ävensom följande stat för ortstillägg åt diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket:

Stat för ortstillägg.

Placering	Ortstillägg. Kronor.
<i>Sändebud</i> (B 3, B 2).	
Washington	70 000
London	50 000
Berlin, Paris	40 000
Moskva, Rom, Warszawa, Pretoria, Ottawa	25 000
Bern, Bryssel, Haag, Lissabon, Madrid, Ankara, Buenos Aires, Mexico, Teheran, Canberra	20 000
Helsingfors, Köpenhamn, Oslo, Lima, Rio de Janeiro	18 000
Belgrad, Bukarest, Prag, Kairo, Nanking, Tokio ..	15 000
Reykjavik	7 000
<i>Generalkonsuler</i> (B 2).	
New York	38 000
Chicago, San Francisco	27 000
London	24 000
Hamburg, Calcutta	15 000

Legationsråd, handelsråd, konsuler (A 30, Eo 30).

Förste legationssekreterare, vicekonsuler (A 26, Eo 26).

Andre legationssekreterare, andre vicekonsuler (A 21, Eo 21).

Placering	Ortstillägg Kronor						
	Leg.-råd	Handelsråd	Konsuler	Förste leg.-sekr.	Vice-konsuler	Andre leg.-sekr.	Andre vice-konsuler
Nordamerikas Förenta Stater, Canada	125 000	125 000	222 000	17 000	16 000	15 000	14 000
Cuba, Venezuela	24 000	24 000	21 000	16 000	15 000	14 000	13 000
Storbritannien, Irland, Brittiska dominions och besittningar utom de amerikanska, Iran, Turkiet.....	18 000	15 000	15 000	13 000	12 000	11 000	10 000
Syd- och Mellanamerika utom Cuba och Venezuela	14 000	14 000	12 000	9 000	8 000	8 000	7 000
Övriga länder utom nedan angivna	10 000	8 000	8 000	7 000	6 000	6 000	5 000
Danmark, Finland, Norge, Portugal, Frankrike: Rouen	8 000	6 000	6 000	6 000	5 000	5 000	5 000

Förste kanslister, kanslister (A 16, Eo 16, A 12, Eo 12).

Placering	Ortstillägg Kronor	
	A	B
	Ortstillägg enligt kolumn A må av Kungl. Maj:t anvisas för högst 11 befattningar i lönegraden A 16	
Generalkonsulatet i New York	11 500	9 500
Nordamerikas Förenta Stater utom New York, Canada.....	10 000	8 500
Brittiska Indien, Cuba, Venezuela	9 500	7 500
Storbritannien, Irland, Brittiska dominions och besittningar utom Brittiska Indien och de amerikanska, Iran, Turkiet ...	7 000	5 000
Syd- och Mellanamerika utom Cuba och Venezuela	5 000	3 500
Övriga länder utom nedan angivna	4 000	2 500
Danmark, Finland, Norge, Portugal, Frankrike: Rouen	3 000	1 500

b) godkänna följande avlöningsstat för diplomatisk och konsulär personal tjänstgörande utom riket, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48:

¹ För legationsråd i Washington, som är sändebudets ställföreträdare, ävensom handelsråd i Washington utgör ortstillägget 27 000 kronor.

² För konsul vid generalkonsulat utgör ortstillägget 18 000 kronor.

³ Till tjänsteman vid beskickningen i Washington, som handlägger pressärenden, utgår ett särskilt tillägg av 5 000 kronor.

Avlöningsstat.

	Kronor.
1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	1 940 000
2. Exspektansarvoden, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	85 000
3. Avlöningar till icke-ordinarie personal	204 000
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke- ordinarie tjänstemän:	
a. Prisutjämningsstillägg	450 000
b. Särskilda förmåner i övrigt, <i>förslagsvis</i> ..	2 281 000
5. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	128 000
Summa kronor	5 088 000;

c) till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplomatisk och konsulär personal m. m.* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 5 088 000 kronor.

5:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Attachéer.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 5, s. 15 och 16) att

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för attachéer, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48,

dels ock till Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Attachéer för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 718 800 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 470 000 kronor.

Vissa beskickningar och konsulat, vilka under kriget icke kunnat fungera, hava nu åter trätt i verksamhet. Dessutom har personalen på utrikesdepartementets olika avdelningar, i främsta rummet handelsavdelningen, måst förstärkas. Bl. a. har en ytterligare ökning av antalet attachéer för den skull visat sig oundgänglig, Anslagsposten till Avlöningar till icke-ordinarie personal har ansetts böra ökas med 30 000 kronor motsvarande lön till sju nya attachéer. Regleringen av befordringsgången för amanuenspersonal m. m. medför en ökning av 35 000 kronor. I enlighet med 1940 års riksdags beslut har Kungl. Maj:t föreskrivit, att bl. a. högst sju befattningar som attaché skola tillhöra lönegraden Eo 18. I samband med befordringsregleringen för amanuenspersonal m. m. har numera fastställts en ordning, som medgiver befordran till lönegraderna Eo 18 och Eo 21 efter visst antal tjänsteår. Berörda föreskrifter angående begränsning av antalet attachéer i de olika lönegraderna böra följaktligen upphävas. — Anslagsposten skulle härigenom komma att ökas med 65 000 kronor. Därjämte föranleder den allmänna löne regleringen en uppräkning med 146 900 kronor. — Anslagsposten till Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjänstemän (ortstillägg) har med hänsyn till förutsedda placeringar ansetts böra uppräknas med 25 000 kronor. — För att möta de krav på löneförbättringar, som kunna förväntas med hänsyn till i utlandet stegrad prisnivå, har anslagsposten till Prisutjämningsstillägg föreslagits skola

höjas med 20 000 kronor. — Slutligen har anslagsposten till Rörligt tillägg med hänsyn till nya beräkningsgrunder i samband med genomförandet av den allmänna löneregleringen föreslagits minskad med 8 100 kronor.

Den verkställda beräkningen av förevarande anslag och vad departementschefen i anslutning därtill anfört har icke givit utskottet anledning till erinran. Utskottet hemställer,

Utskottet.

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för attachéer, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48:

Avlöningsstat.

	Kronor
1. Avlöningar till icke-ordinarie personal	418 900
2. Särskilda löneförmåner:	
a. ortstillägg m. m., <i>förslagsvis</i>	225 000
b. prisutjämningsstillägg	50 000
3. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	24 900
	Summa kronor 718 800;

b) till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Attachéer* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 718 800 kronor.

6:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Pressattachéer.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 6, s. 16—18) att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för pressattachéer,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för pressattachéer, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48,

dels ock till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Pressattachéer* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 272 800 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 204 500 kronor.

Departementschefen har framhållit, att under senare tid önskemål gjort sig gällande att kunna disponera ytterligare ett antal pressattachébefattningar. Därvid har ifrågasatts att knyta dylika befattningar till Köpenhamn, Rio de Janeiro och Washington.

En utökning av antalet pressattachébefattningar på sådant sätt, att samtliga här berörda önskemål kunna tillgodoses, har departementschefen ansett icke nu böra ifrågakomma. Vederbörlig anslagsförhöjning för att möjliggöra förordnande av en ny pressattaché från och med ingången av nästkommande budgetår har dock synts böra äskas av riksdagen. Det har därvid synts de-

partementschefen få ankomma på Kungl. Maj:t att, sedan det aktuella behovet av en särskild pressattachébefattning vid de angivna beskickningarna hunnit ytterligare prövas och graderas, besluta om placeringen av den nya befattningen. Departementschefen har sålunda förordat, att i personalförteckningen uppföres ytterligare en pressattaché i lönegraden Eo 26. Då ortstilllägg utgår från den förslagsvis fastställda anslagsposten till Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjänstemän, har denna ansetts icke nödvändigtvis behöva uppräknas med ett mot det dyraste placeringsalternativet svarande belopp. Anslagsposten har föreslagits höjd med 17 000 kronor.

Den allmänna löneregleringen föranleder en uppräkning av anslaget med 42 300 kronor.

Utskottet. Med hänsyn till den betydelse, som pressattachéerna fylla genom upprätthållandet av förbindelserna med pressen och kulturlivet i allmänhet i de länder, där de äro stationerade, är utskottet berett tillstyrka, att medel nu anvisas för inrättande av ytterligare en pressattachébefattning. Det torde såsom departementschefen föreslagit få ankomma på Kungl. Maj:t att efter ytterligare prövning besluta om placeringen av den nya befattningen.

Då ändrade lönegradsbeteckningar skola komma till användning i det nya lönesystemet är det följaktligen icke lämpligt, att, såsom Kungl. Maj:t under förevarande punkt föreslagit, riksdagen nu fastställer personalförteckning, som innehåller nu gällande lönegradsbeteckningar. Riksdagens beslut under punkten i fråga bör alltså inskränka sig till ett bemyndigande för Kungl. Maj:t att å personalförteckningen uppföra ytterligare en befattning för pressattaché i lönegrad Eo 26.

Då Kungl. Maj:ts förslag i övrigt under punkten i fråga icke givit utskottet anledning till erinran, får utskottet hemställa,

att riksdagen må

a) medgiva uppförande å personalförteckningen för pressattachéer av ytterligare en befattning för pressattaché i lönegrad Eo 26;

b) godkänna följande avlöningsstat för pressattachéer, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48:

Avlöningsstat.

	Kronor.
1. Arvode, bestämt av Kungl. Maj:t	26 500
2. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	119 000
3. Särskilda löneförmåner:	
a. ortstilllägg, <i>förslagsvis</i>	109 000
b. prisutjämningsstilllägg	10 000
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	8 300

Summa kronor 272 800;

c) till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Pressattachéer* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 272 800 kronor.

7:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Skrivbiträden.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 7, s. 18 och 19) att till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Skrivbiträden* för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 1 520 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 980 000 kronor, varjämte å tilläggsstat för samma budgetår anvisats 500 000 kronor.

Den begärda anslagshöjningen har sin grund dels i en enligt departementschefens mening ofrånkomlig ansvällning av kanslipersonalen vid ett stort antal beskickningar och konsulat, dels också i den mycket markerade stegringen av prisnivån i olika länder.

Departementschefen har framhållit, att anslaget skall inrymma sådana löneförbättringar, som för de ordinarie tjänstemännen tillgodoses genom de särskilda delposterna till prisutjämningsstillägg och, för vad angår den allmänna löneregleringen, genom uppräkningsav respektive anslag. För närvarande avlönas skrivbiträdespersonalen med arvoden anpassade efter levnadskostnaderna på respektive orter. Avsikten är, framhåller departementschefen, att från och med budgetåret 1948/49 även för vad angår förevarande anslag införa stat för ortstillägg och avlöningsstat för ernående av större överensstämmelse med det för den diplomatiska och konsulära personalen gällande avlöningssystemet. I avvaktan på genomförandet av denna reform bör, fortsätter departementschefen, möjlighet föreligga att — vid sidan av den löneanpassning, som arvodessystemet medger — redan under nästkommande budgetår låta skrivbiträdespersonalen i viss utsträckning få del av de fördelar, som den allmänna löneregleringen bereder motsvarande i hemlandet tjänstgörande personal.

Utskottet, som tillstyrker den äskade medelsanvisningen, finner önskvärt, att på sätt departementschefen föreslagit här ifrågavarande personal redan under nästa budgetår i viss utsträckning får del av de fördelar, som den allmänna löneregleringen bereder motsvarande i Sverige tjänstgörande personal.

Utskottet.

Utskottet hemställer

att riksdagen må till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Skrivbiträden* för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 1 520 000 kronor.

8:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Extra biträden och vaktbetjänte.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 8, s. 19), vilket i förhållande till motsvarande anslag för löpande budgetår innebär en höjning

med 51 000 kronor, beroende på återupprättandet av ett antal representationer, ökad arbetsbelastning vid flertalet beskickningar och utvecklingen av prisnivån i utlandet, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Extra biträden och vaktbetjänte* för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 415 000 kronor.

9:o) **Kontorskostnadsersättningar åt lönade tjänstemän.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 9, s. 19 och 20), vilket innebär oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Kontorskostnadsersättningar åt lönade tjänstemän* för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 125 000 kronor.

10:o) **Ersättningar åt olönade konsuler.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 10, s. 20) att till Ersättningar åt olönade konsuler för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 300 000 kronor.

Utskottet har i detta sammanhang till behandling förehaft en inom första kammaren av herrar *Nerman* och *Johannesson* väckt motion (I: 18), vari hemställts, att riksdagen ville hos Kungl. Maj:t begära förslag till fast lönestat för Sveriges för närvarande olönade konsulära representation i utlandet.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sin framställning, får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. Utskottet tillstyrker det av Kungl. Maj:t under förevarande punkt äskade anslaget.

Vad beträffar det motionsvis gjorda yrkandet vill utskottet framhålla, att enligt vad utskottet under hand inhämtat vår olönade konsulära representation i utlandet för närvarande utgöres av 13 generalkonsuler, 150 konsuler och omkring 350 vicekonsuler. Då avlöningskostnaderna för ett lönat konsulat beräknas uppgå till i medeltal omkring 40 000 kronor för år, torde en allmän övergång från olönad till lönad representation på sätt i motionen föreslagits medföra sådana avsevärda kostnader, att utskottet icke anser sig kunna medverka till ett genomförande av motionärernas förslag. Även om det alltså är för statsverket ekonomiskt fördelaktigt att den konsulära verksamheten alltjämt omhänderhaves av på platsen väl inarbetade olönade konsuler kan det givetvis övervägas, huruvida icke i vissa fall — särskilt då det gäller ur handelssynpunkt mera betydande platser — övergång till lönad representation skulle kunna medföra sådana bestämda fördelar, att en dylik anordning lämpligen bör finnas komma till stånd. Utskottet vill i detta sammanhang framhålla, att det enligt utskottets mening kan ifrågasättas, om icke den nuvarande tillsättningsformen för konsuler, varom här är fråga, bör ändras såtillvida att vid nyantagning förordnandet gives en

mera tidsbegränsad form än vad nu är fallet. Onekligen torde ur flera synpunkter lämplighetsskäl tala härför. Därvid kan övervägas, huruvida icke vederbörande bör förordnas allenast på viss tid eller möjligen att tillsättningsformen får karaktär av ett förordnande tills vidare.

Utskottet hemställer,

a) att riksdagen må till *Ersättningar åt olönade konsuler* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 300 000 kronor;

b) att motionen I: 18 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

11:o) **Rese- och flyttningersättningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 11, s. 20), vilket i förhållande till motsvarande anslag för löpande budgetår innebär en av flyttningskostnadernas stegring föranledd höjning med 50 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Rese- och flyttningersättningar* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 500 000 kronor.

12:o) **Skrivmaterialier m. m. vid beskickningar och konsulat.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 12 s. 20), vilket i förhållande till det för löpande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 50 000 kronor, föranledd av behovet av komplettering och förnyelse av kansliinredningar, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Skrivmaterialier m. m. vid beskickningar och konsulat* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 450 000 kronor.

13:o) **Övriga omkostnader vid beskickningar och konsulat.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 13, s. 20 och 21), vilket innebär oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Övriga omkostnader vid beskickningar och konsulat* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 315 000 kronor.

Internationella förhandlingar m. m.

14:o) **Särskilda förhandlingar med främmande makter.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 14, s. 21), vilket i förhållande till motsvarande anslag för löpande budgetår innebär en av belastningen föranledd höjning med 100 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Särskilda förhandlingar med främmande makter* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 300 000 kronor.

15:o) **Tillfälliga representationskostnader.** Under erinran att samma anslagsbelopp anvisats för innevarande budgetår får utskottet i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 15, s. 21) hemställa,

att riksdagen må till *Tillfälliga representationskostnader* för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 25 000 kronor.

16:o) **Permanent skiljedomstolens internationella byrå i Haag.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 16, s. 21), vilket avser Sveriges andel i kostnaderna för byrån under år 1946, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Permanent skiljedomstolens internationella byrå i Haag* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 3 000 kronor.

Diverse.

17:o) **Ersättning till statens allmänna fastighetsfond.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 18, s. 22) hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Ersättning till statens allmänna fastighetsfond* för budgetåret 1947/48 anvisa:

för *Utrikesdepartementets delfond* ett förslagsanslag av 950 000 kronor;

för *Byggnadsstyrelsens delfond* ett förslagsanslag av 199 000 kronor.

18:o) **Gottgörelse av kostnader för sjöfolk och nödställda svenska medborgare.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 19, s. 22), vilket i förhållande till motsvarande anslag för löpande budgetår innebär en av belastningen föranledd höjning med 50 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Gottgörelse av kostnader för sjöfolk och nödställda svenska medborgare* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 300 000 kronor.

19:o) **Förstärkning av avkastningen av understödsfonden för rysslands-svenskar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 20, s. 22 och 23), vilket i förhållande till motsvarande anslag för löpande budgetår innebär en minskning med 10 000 kronor, beroende på höjningen av folkpensionerna från och med den 1 januari 1948, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Förstärkning av avkastningen av understödsfonden för rysslandssvenskar* för budgetåret 1947/48 anvisa ett anslag av 70 000 kronor.

20:o) **Utländska pressbesök.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 22, s. 24), vilket innebär oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Utländska pressbesök* för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 25 000 kronor.

21:o) **Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 23, s. 25), vilket innebär oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor* för budgetåret 1947/48 anvisa ett anslag av 30 000 kronor.

22:o) **Restitutionsnämnden. Flykttkapitalbyrån.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 24 och 25, s. 25 och 26) och under erinran, att samma anslagsbelopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1947/48 anvisa

a) till *Restitutionsnämnden* ett förslagsanslag av 50 000 kronor;

b) till *Flykttkapitalbyrån* ett förslagsanslag av 200 000 kronor.

23:o) **Ersättningar för viss från ockuperat land härrörande egendom.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 26, s. 26 och 27), vilket i förhållande till motsvarande anslag för löpande budgetår innebär en minskning med 50 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Ersättningar för viss från ockuperat land härrörande egendom* för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 50 000 kronor.

24:o) **Kommittéer och utredningar genom sakkunniga.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 27, s. 27), vilket innebär oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Kommittéer och utredningar genom sakkunniga* för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 15 000 kronor.

25:o) **Extra utgifter.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 28, s. 27), vilket i förhållande till motsvarande anslag för löpande budgetår innebär en av belastningen föranledd höjning med 10 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Extra utgifter* för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 30 000 kronor.

Uppskjutna frågor.

26:o) Utskottet, som denna dag avgiver särskilt utlåtande beträffande Kungl. Maj:ts förslag under *punkten 17*: Förenta Nationerna, kommer framdeles att avgiva utlåtande i fråga om nedannämnda av Kungl. Maj:t under följande punkter framställda förslag, nämligen

punkten 21: Upplysningsverksamhet i utlandet angående Sverige och

punkten 29: Barntillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst; vilket utskottet härmed får för riksdagen

anmäla.

Stockholm den 25 februari 1947.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Larsson, Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Heiding, Gustaf Iwar Anderson, fröken Andersson, herrar Gillström, von Heland, Berling, Wetter och Lundgren; samt

från andra kammaren: herrar Törnkvist, Skoglund i Doverstorp, Eriksson i Stockholm, Svensson i Grönvik, Falla, Mårtensson, Pettersson i Dahl, Åkerström, Hoppe, Thapper, Persson i Vinberg och Persson i Svensköpp.
